
 

FUKUŠI (= naše „částice“ + „příslovce (sk. príslovky)“) 

 

1. nakanaka ... nai 

 = „ne a ne“ 

 nakanaka konai = ne- a nechodí. ne a ne přijít. 

 

2. taš(i)ka (NB – jiné než „tašika-ni“!) 

 = „tuším / pokud se nemýlím / zdá se mi“ (váže se se závěrečným –hazu des / to 

omoimas / dešó) 

Takadanobaba = lokalita v Tókju, severně od Šindžuku, zhruba mezi Šindžuku a Waseda. 

 

3. zuibun  

 = značně 

 

4. ittai – na posilnění „dopytování“ před opytovacím zájmenem 

 = (kde/co) jen / pak / vlastně (lépe mu odpovídá angl. „(what) on earth / the hell“ 

 

5. iroiro-to  

 = formálnější obdoba běžného iroiro 

ansacu = atentát 

uwasa = pověst. „co se (o kom / čem) povídá / mluví“. 

 uwasa-suru = povídají (o tom / o něm) 

-buri: NB buri-ni (na rozdíl od ato-de) = po (jak dlouhé době) 

 

6. hakkiri(to) 

 = jasně 

 

7. sorosoro 

 = (už) pomalu 

 

8. čódo 

 = právě, zrovna 

 

9. daitai 

 = zhruba, více-méně 

 

10. nidoto ...nai 

 = (už) po druhé (ne) 

 

11. cui 

 = v nepozornosti / v nedostatku sebekontroly (něco) podvědomě (udělat), 

pozapomenout se... „Než jsem se vzpamatoval, už (jsem měl koupené...)“ 

 

12. zettai(ni) 

 = rozhodně / v každém/žádném případě 

 

13. keššite ...nai 

 = 1. vůbec. 2. nikdy. 

 



šotoku = příjmy (šo- je staročínská pasivní předpona) 

raku-na = je lehký 

 

14. becu-ni ... nai 

 = ne nějak extra, nic moc 

 

15. warito 

 = poměrně 

omimai = návštěva nemocného v nemocnici 

 

16. tamani(wa) 

 = jednou za čas. z času na čas. 

sorou = sejít se 

 

17. zehi 

 = rozhodně. (se záporem) vůbec 

 

 

Úkol 1: přeložte písemně příkladové věty k jednotlivým příslovcím od č. 4.  

Úkol 2: Do obou opakovacích cvičení v sekci FUKUŠI doplňte vhodné příslovce: k číslu věty 

připište dané příslovce  

Úkol 3: Udělejte si Tekišoku handan testo na sebe (pokud můžete, tak i navzájem se 

spolužákem – s tím, že jeden čte otázku, druhý ji poslouchá a odpovídá hai/ie)  

Úkol 4: Za Bunkei 11 (Vlastnosti) je doplňovací cvičení – tabulka, do které doplníte výraz, 

který popsaná povaha vystihuje: k číslu věty připište dané příslovce  

Úkol 5: Přečtěte si část SAKUBUN – dopis, a podívejte se na jeho následně vysvětlenou 

strukturu. 

 

Červeně vyznačené části úkolů mi odevzdejte písemně do pátku 12.5. do cca 13.00. 


